
 

 

Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso  
Tel. 0874-431350 
PEC: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it   
PEO: drm-mol@beniculturali.it 
C.F. 92072270702 

                                                                                                                                                                           1 

 

 

 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

________ 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER IL MOLISE 

 

 
Determina a contrarre N. ___________ del ______________ 

 

Oggetto: Programma di interventi di conservazione, manutenzione, restauro e valorizzazione dei beni culturali 

da finanziare ai sensi dell’art. 1, comma 338 della L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016). Intervento di 

completamento, restauro e apertura al pubblico della Domus di Pietrabbondante (IS). 

 

Affidamento dell’incarico di supporto all’Ufficio di progettazione con la mansione di disegnatore CAD per la 

redazione degli elaborati progettuali definitivi, nell’ambito Intervento di completamento, restauro e apertura 

al pubblico della Domus di Pietrabbondante. 

RUP: Arch. Enza Zullo, nominato con nota prot. 736 del 02.04.2019 

CUP: F82I16000190001. 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE  

 

Premesso che con il Programma di interventi di conservazione, manutenzione, restauro e valorizzazione dei 

beni culturali da finanziare ai sensi dell’art. 1, comma 338 della L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016) è stato 

finanziato l’intervento in oggetto, riguardante completamento, restauro e apertura al pubblico della Domus di 

Pietrabbondante (IS) all’interno del sito archeologico, intervento che necessita di progettazione e conseguenti 

lavori per la risoluzione di problematiche idrogeologiche che nonché di ulteriori  opere di  restauro e  

valorizzazione ella Domus e dell’intera area archeologica. 

 

Visto 

- la nota del progettista Arch. Pierangelo Izzo prot. n. 2191 del 15/10/2019 con cui è stata manifestata la 

necessità “ … di individuare una figura di supporto all’Ufficio di progettazione con la mansione di disegnatore 

cad e supporto per la redazione degli elaborati progettuali necessari”; 

- la determina n. 18 del 22.11.2019 con il quale il Segretario regionale ha disposto l’affidamento dei servizi 

attinenti all’architettura e/o ingegneria relativamente alla produzione di disegni in CAD, graficizzazioni di 

singoli elementi e ricostruzioni 3D dell’area archeologica e delle sue parti ad operatori esterni all’Ufficio del 

Segretariato regionale; 

Evidenziato che  

- con note prot. 2597, 2598, 2599, 2600, 2601 tutte del 04/12/2019 è stato richiesto, per lo svolgimento 

dell’incarico in questione, un preventivo a 5 professionisti, attingendo dall’elenco dei professionisti per 

l’affidamento dei servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura presso questo Segretariato regionale, indicando un 

corrispettivo di base, valutato dall’Amministrazione in base ai criteri fissati dal D.M. 17/06/2016, di € 7.060,30 

esclusa IVA ed ulteriori oneri previdenziali;  

- è pervenuta un’unica offerta economica presentata dall’Arch. Liberato Teberino, acquisita al prot. n.2701 del  

13/12/2019, che ammonta a complessivi € 4.190,00 al netto delle ritenute di legge; 

- con nota di trasmissione, acquisita agli atti il 18/12/2019 prot. n. 2730, il Responsabile Unico del 

Procedimento ha trasmesso il verbale di indagine di mercato per i servizi indicati in oggetto, contenente la 

proposta di affidamento all’Arch. Liberato Teberino; 

SR-MOL|26/11/2020|DETERMINA 15



 

 

Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso  
Tel. 0874-431350 
PEC: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it   
PEO: drm-mol@beniculturali.it 
C.F. 92072270702 

                                                                                                                                                                           2 

 

- con nota prot. n. 2230 del 22/10/2020 è stato chiesto al RUP di elaborare una proposta di determina al fine di 

individuare l’imputazione della spesa relativa al presente incarico all’interno del quadro economico del 

progetto; 

- con nota prot. n. 2246 del 26.10.2020, il RUP comunicava l’imputazione della spesa tra le “Spese Tecniche”; 

- con nota prot. n. 2276 del 28/10/2020, è stato richiesto all’Arch. Teberino la conferma ad accettare l’incarico; 

- con nota prot. n. 2308 del 02/11/2020 l’Arch. Teberino ha confermato di accettare l’incarico allegando 

l’autocertificazione ai sensi dell’art.80 D. Lgs.50/2016; 

 

 Visti 

- l’art. 30, del d.lgs. 50/2016 e smi – Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;  

- l’art. 31, del Codice – Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni; 

- l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e smi il quale stabilisce che “(…). Nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a) e b)), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi da parte degli enti 

pubblici:  

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dalla L.120/2020, prevede che le 

stazioni appaltanti procedono per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici (…);  

- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 

al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019 n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 

2.2, 2.3 e 5.2.6.  

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 36 del D. lgs. 50/2016 e smi,  

- la prestazione ha per oggetto lo svolgimento del seguente servizio di natura professionale: “Affidamento 

dell’incarico di supporto all’Ufficio di progettazione con la mansione di disegnatore CAD per la redazione 

degli elaborati progettuali definitivi, nell’ambito Intervento di completamento, restauro e apertura al pubblico 

della Domus di Pietrabbondante, seconda fase (stralcio); 

- L'incarico in questione riguarda la redazione degli elaborati grafici e descrittivi riferiti al PROGETTO 

DEFINITIVO come da D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, ad esclusione degli elaborati economici;  
- l’importo del contratto è pari a complessivi € 4.190,00 al netto delle ritenute di legge, come da offerta 

acquisita al protocollo n. 2701 del 13/12/2019; 

- l’obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e smi e delle Linee Guida 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016;  

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D. Lgs. 50/2016 e smi, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia dei lavori ed a quanto sopra 

espresso.  

 

Ritenuto pertanto di procedere affidando all’Arch. Liberato Teberino, con sede legale in Viale Duca d’Aosta 

n. 53 a Campobasso, i servizi di supporto all’Ufficio di progettazione con mansione di disegnatore CAD; 

 

Dato atto:  

- della regolarità e congruità dell’offerta presentata:  

- della necessità di procedere con urgenza l ’affidamento del lavoro in oggetto;  

- di aver verificato la regolarità contributiva del professionista attraverso INARCASSA;  

- di aver verificato la regolarità dell’iscrizione all’Albo dei professionisti di riferimento. 

 

 



 

 

Salita San Bartolomeo, 10 – 86100 Campobasso  
Tel. 0874-431350 
PEC: mbac-drm-mol@mailcert.beniculturali.it   
PEO: drm-mol@beniculturali.it 
C.F. 92072270702 

                                                                                                                                                                           3 

 

DETERMINA 

 le premesse e l’allegato sono parte integrante del presente atto; 

 di approvare la migliore offerta dell’Arch. Liberato Teberino, come da nota acquisita al prot. n. 2701 

del 13/12/2019; 

 di affidare i servizi indicati in premessa all’Arch. Liberato Teberino Viale Duca d’Aosta n. 53 a 

Campobasso  e-mail: liberato.teberino@archiworldpec.it , cod. fisc TBRLRT62T24B519J – part. 

IVA 00788470706 per l’importo di € 4.190,00 al netto delle ritenute di legge; 

 di stabilire che si proceda alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. lg. 

50/2016 e smi, perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

apposito scambio di lettere via PEC;  

 di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità 

del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del 

conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

 che l’organizzazione, il controllo degli interventi, nonché l’accertamento della regolare esecuzione, 

sono delegate al RUP architetto Enza Zullo; 

 che l’intestazione della fattura sarà a Segretariato regionale del MiBACT per il Molise, Salita San 

Bartolomeo 10 - 86100 CAMPOBASSO E MAIL  sr-mol@beniculturali.it; PEC: mbac-sr-

mol@mailcert.beniculturali.it C.F. 92043080701 - CODICE UNIVOCO I.P.A.: CRLIDG 

 che la spesa graverà sul bilancio della Segretariato regionale del MIBACT per il Molise in riferimento al 

Programma degli interventi di conservazione, manutenzione, restauro e valorizzazione dei beni culturali da 

finanziare a sensi dell’art. 1 comma 338 della L. 208/2015 – Intervento di Completamento della Domus di 

Pietrabbondante € 1.000.000,00 cap. 7673/1. 

 che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA e 

subordinatamente al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 che il CIG dovrà essere acquisito a cura del RUP; 

 che si proceda alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente ai sensi del 

D. Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1.  

 

Il presente atto è stato predisposto dall’Ufficio Contratti e Appalti di questo Segretariato, sulla scorta degli atti 

d’Ufficio presentati dal RUP, arch. Enza Zullo. 

 

Ufficio Programmazione Appalti e Contratti 

Ing. Domenico Fornaro 

 

          Il Dirigente  

                                                                      Segretario regionale del Molise  

                                                                                           Prof. Arch. Maria Giulia Picchione 
 

mailto:liberato.teberino@archiworldpec.it
mailto:sr-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it
mailto:mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it

		2020-11-25T16:34:57+0000
	PICCHIONE MARIA GIULIA


		2020-11-26T08:03:04+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




